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Souhrn

Zlomeniny páteře sdružené s poraněním míchy (SCI) patří k závažným medicínským stavům.

Zatímco terapie obratlových zlomenin hrudně-bederní oblasti páteře patří k základním

neurochirurgickým operacím, léčba těžkého míšního poranění je klinicky neuspokojivá a

odkázána na pokrok na poli experimentální medicíny. Tato práce je zaměřena jak na klinické

zhodnocení nového mini-invazivního způsobu stabilizace zlomeniny obratle, tak na

experimentální léčbu míšního poranění pomocí podávání lidských mezenchymálních buněk

z Whartonova rosolu (hWJ-MSCs) a protizánětlivé látky nanokurkuminu.

Při experimentální léčbě SCI u modelu potkana pomocí hWJ-MSCs byly porovnány různé

jednotlivé dávky (0,5 M a 1,5 M) a efekt opakovaného podávání pomocí lumbální punkce při

porovnání s kontrolním vzorkem. Léčba byla aplikována v jedné dávce 7. den po SCI, nebo ve

třech po sobě jdoucích dávkách vždy v rozmezí 7 dnů. Léčba pomocí inovativní protizánětlivé

látky nanokurkuminu v porovnání s prázdným nanonosičem byla aplikována lokálně k místu

poranění ihned po vytvoření SCI s následným čtyřtýdenním podkožním podáváním. Efekt

léčby byl pravidelně hodnocen sérií behaviorálních testů (BBB, chůze po kladině, motoRater).

Po ukončení experimentu, 9. týden po SCI, byla extenzivně vyšetřena míšní tkáň

imunohistochemicky (rozsah gliové jizvy, axonální sprouting, počet protoplazmatických

astrocytů), histologicky (morfometrie míšní tkáně) a pomocí qPCR exprese vybraných genů

(Gfap, Casp3, Irf5, Cd86, Mrc1, Cd163, Sort1, Fgf2, Olig2, Gap43, Vegf, Nfkβ) a cytokinů (IL-

1β, TNF-α, IL-6, IL-12, CCL-5, IL-11, IL-10, IL-13).

Při léčbě pomocí hWJ-MSCs bylo prokázáno signifikantní zlepšení hybnosti dolních končetin u

všech skupin s výjimkou dávky 0,5 M. Výsledek histologické a imunochistochemické analýzy

pak ukázal, že čím vyšší byla podaná dávka buněk, tím pozitivnější efekt byl zaznamenán na

axonální sprouting, zachování šedé a bílé hmoty míšní a snížení rozsahu gliové jizvy. mRNA

markery makrofágů a apoptózy byly méně exprimovány po aplikaci 3x1,5 M. Bylo

konstatováno, že pozitivní efekt léčby pomocí hWJ-MSCs je závislý na podaném počtu buněk

a opakované aplikaci.
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Analýza efektu léčby nanokurkuminem odhalila signifikantní změny v pohybu dolních končetin

s lepší schopností nosnosti vlastního těla. V histologickém a imunohistochemickém hodnocení

míšních řezů byla signifikantně více zachována bílá míšní tkáň, snížený rozsah gliové jizvy a

vyšší axonální sprouting ve skupině léčené nanokurkuminem. qPCR zánětlivé odpovědi

odhalilo signifikantní změny v expresi zánětlivých cytokinů v prvních dvou týdnech po SCI.

V retrospektivním klinickém porovnání souborů pacientů operovaných klasickou otevřenou

zadní transpedikulární stabilizací (OPEN), nebo mini-invazivní perkutánní stabilizací (MIS) byla

pozornost zaměřena především na radiologické zhodnocení správnosti pozice umístění

pedikulárního šroubu, Cobbův úhel, angulaci obratle (VBA) a index zlomeného obratle (VBI).

Dále byly zhodnoceny časy operací a peroperační expoziční časy RTG záření. Při celkovém

zhodnocení 147 pacientů v letech 2015-2018 nebyly mezi jednotlivými skupinami nalezeny

signifikantní rozdíly v počtu malpozic pedikulárních šroubů ani ve vývoji radiologických

parametrů kyfotizace. Naopak byl nalezen signifikantně delší operační čas ve skupině OPEN a

signifikantně vyšší expoziční čas RTG záření ve skupině MIS. Metoda MIS byla zhodnocena jako

bezpečná alternativa k metodě OPEN u selektivních indikací operací zlomenin páteře.

Klíčová slova: míšní poranění, lidské mezenchymální kmenové buňky z Whartonova rosolu

(hWJ-MSCs) - nanokurkumin - zánětlivá odpověď - neuroregenerace - gliová jizva - axonální

sprouting - otevřená stabilizace - mini-invazivní perkutánní stabilizace - traumatická

zlomenina obratle - pedikulární šroub
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Abstract

Vertebral body fractures together with the spinal cord injury (SCI) remain a challenging

medical condition. While management of the thoracic-lumbar (Th-L) vertebral fractures

belongs to basic neurosurgical procedures with a usually excellent outcome, treatment of the

severe spinal cord injury has mostly unsatisfactory results and thus novel approaches are

highly in demand. In this study, experimental treatment of the SCI in a rat model using human

mesenchymal stem cells derived from Wharton´s jelly (WJ-MSCs) and a novel highly water

soluble, nano-formulated curcumin is evaluated. Furthermore, a novel method of mini-

invasive percutaneous posterior stabilisation (MIS) of Th-L vertebral fractures is

retrospectively compared with classical open posterior (OPEN) procedure.

To assess the effectivity of hWJ-MSCs treatment in the ischemic-compression model of SCI in

rats, different dosages (0.5 or 1.5 million cells) and repeated applications were compared.

Cells or saline were applied intrathecally by lumbar puncture once, or in three consecutive

weeks after injury. Nanocurcumin and a vehicle nanocarrier as a control were delivered both

locally, immediately after the spinal cord injury, and subcutaneously during the four

consecutive weeks after SCI. Rats were assessed for locomotor skills (BBB, flat beam,

motoRater) for 9 weeks. Spinal cord tissue was morphometrically analysed for axonal

sprouting, sparing of grey and white matter and astrogliosis. The expression of endogenous

genes (Gfap, Casp3, Irf5, Cd86, Mrc1, Cd163, Sort1, Fgf2, Olig2, Gap43, Vegf, Nfkβ) and

interleukins (IL-1β, TNF-α, IL-6, IL-12, CCL-5, IL-11, IL-10, IL-13) was studied with qRT PCR.

Significant recovery of functional outcome was observed in all of the hWJ-MSCs treated

groups except for the single application of the lowest number of cells (0.5 M). Histochemical

analyses revealed a gradually increasing effect of grafted cells, resulting in a significant

increase in the number of GAP43+ fibers, a higher amount of spared grey matter and reduced

astrogliosis. mRNA expression of macrophage markers and apoptosis was downregulated

after the repeated application of 1.5 million cells. We conclude that the effect of hWJ-MSCs

on spinal cord regeneration is dose-dependent, and potentiated by repeated application.
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The behavioural tests revealed a significant improvement of the biomechanics of hind limbs

with a better weight-carrying ability in the nanocurcumin treated group, compared to the

nanocarrier control. An immunohistochemical and histological analysis confirmed a significant

sparing of the white matter tissue, a reduced area of glial scaring and a higher amount of

newly sprouted axons in the nanocurcumin treated group. The mRNA expression of

endogenous genes and interleukins showed changes in the expression of the inflammatory

cytokines in the first two weeks after SCI.

Retrospective clinical analysis of the patients who suffered traumatic vertebral fracture(s) of

the lower thoracic and lumbar spine and were operated by classical open posterior

stabilisation (group OPEN) or by mini-invasive percutaneous posterior stabilisation (group

MIS) was performed. The precise position of the pedicular screws, Cobb´s angle, vertebral

body angulation (VBA), vertebral body index (VBI), duration of the surgery and exposition to

the X-ray was evaluated. In the period 2015-2018 totally 147 patients were analysed. We

found no significant difference in number of pedicle screw malpositions, Cobb´s angle, VBI and

VBA between the groups. While duration of the operation was significantly shorter in the MIS

group, exposition time to the X-ray was in the same group significantly higher. MIS procedure

was found as a safe and comparable to the classical OPEN surgical procedure.

Key words: spinal cord injury - human mesenchymal stem cells derived from Wharton´s jelly

(hWJ-MSCs) - nanocurcumin - inflammatory response - neuroregeneration - astrogliosis -

axonal sprouting - open stabilisation - mini-invasive percutaneous stabilisation - traumatic

vertebral fractures - pedicular screw
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1. Úvod

Páteř, jakožto biomechanická jednotka složená z řady kostěných struktur (obratlů),

meziobratlových kloubů, destiček a vazivového aparátu (ligament), je nejen základní osovou

strukturou lidského těla umožňující vzpřímené držení, ale také poskytuje ochranu pro míchu,


[…]


ve srovnání s delšími konstrukcemi (440). V našem souboru byla drtivá většina stabilizací

provedena systémem 1/1 a v krátkém sledovacím období jsme žádné selhání nezaznamenali.

Současné metaanalýzy ukazují, že přes lepší korekci radiologických parametrů sledovaných u

Th-L fraktur dosažených pomocí delších konstrukcí, nejsou statisticky signifikantní rozdíly

v klinických parametrech a volba přístupu tak zůstává především na vysoce personalizovaném

přístupu (441-443).

Další často diskutovanou otázkou je odstranění konstrukce fixačního materiálu u nonfúzní

techniky fixace, popřípadě jeho načasování (444). Vzhledem k rychlosti hojení obratle se za

adekvátní dobu odstranění fixačního materiálu považuje perioda 8-18 měsíců po operaci (445,

446). Odstranění fixace však s sebou nese zvýšené riziko morbidity s podstoupením dalšího

chirurgického výkonu v celkové anestezii. Na našem pracovišti proto rutinně odstraňujeme

fixační materiál pouze u pacientů bez závažných komorbidit a mladších 40 let (bez rozdílu, zda

jde o fixační materiál zavedený otevřenou, nebo mini-invazivní perkutánní cestou). U starších

pacientů postupujeme přísně individuálně s ohledem na klinické obtíže související

s přítomností cizího materiálu. Z dlouhodobého hlediska při ponechání instrumentaria in situ

vzniká otázka rizika uvolnění konstrukce, či vzniku pseudoartrózy. V našem souboru jsme ani

v jedné skupině tuto komplikaci nezaznamenali, avšak podobně jako v ostatních publikacích je

doba sledování („follow up“) příliš krátká k objasnění této problematiky (435, 445, 447, 448).

Naše pacienty v tomto ohledu budeme jistě sledovat i v budoucnosti.

Výsledky naší studie potvrdily nově zavedenou metodu mini-invazivní perkutánní fixaci Th-L

zlomenin páteře jako rovnocennou alternativu k dosud prováděné otevřené stabilizaci. Vyšší
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procento reoperací přikládáme efektu tzv. „learning curve“ s potvrzením klesající tendence

v letech následujících. Za limitaci naší studie je nutné uvést její retrospektivní charakter, větší

počet operatérů, absenci standardizovaného protokolu snímkování pacienta i absenci

klinických škál hodnotících bolest, návrat do zaměstnání apod. Cílem studie však bylo

zhodnocení reálného potenciálního operačního rizika malpozice šroubu v běžných

podmínkách chodu kliniky při dvou vedle sebe probíhajících metodách operační stabilizace

traumatické páteře.
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9. Závěry

1) Léčba míšního poranění pomocí mezenchymálních kmenových buněk izolovaných

z lidského Whartonova rosolu (hWJ-MSCs) u experimentálního potkaního modelu

zlepšuje hybnost a koordinaci dolních končetin a je závislá na dávce aplikovaných

buněk.

 V experimentální studii léčby hrudní míšní léze jsme prokázali příznivý vliv hWJ-

MSCs, který byl parciálně závislý na opakované a zvýšené dávce

transplantovaných buněk. V histologické a imunohistochemické analýze míšní

tkáně byl s rostoucí celkovou dávkou jasně patrný stoupající pozitivní efekt na

zachování šedé míšní hmoty, snížení gliové jizvy a zvýšený axonální sprouting.

Odrazem zachovalejších tkáňových vlastností pak bylo funkční zlepšení

hybnosti dolních končetin pozorované od podané dávky 1,5 milionu buněk

hWJ-MSCs. U nejvyšší podané dávky (3x1,5 M) byl pak také prokázán

imunomodulační a antiapoptotický efekt v potlačené expresi makrofágových a

apoptotických genů. Studie byla inovativní ve smyslu porovnání několika

efektivních dávek lidských WJ-MSCs s průkazem možnosti bezpečného zvýšení

terapeutického účinku při jejich opakované aplikaci.

2) Léčba míšního poranění lokálním a systémovým podáním protizánětlivého a

antioxidačního léčiva kurkuminu navázaného na nanonosič (nanokurkumin) u

experimentálního potkaního modelu moduluje lokální zánětlivou reakci a zlepšuje

hybnost dolních končetin.

 V experimentální studii hrudní míšní léze byl prokázán pozitivní vliv léčiva

nanokurkuminu. Bylo pozorováno zlepšení pohybových vlastností dolních

končetin, které korespondovalo s imunohistochemickým nálezem zvýšeného

zachování bílé hmoty míšní, rozsáhlejším axonálním sproutingem a naopak

sníženým rozsahem gliové jizvy. Terapie nanokurkuminem také v prvních

týdnech po SCI modulovala zánětlivou odpověď změnou exprese regulačních

zánětlivých cytokinů. Studie prokázala terapeutické účinky kurkuminu, který
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byl za účelem zlepšené biodistribuce syntetizován ve formě ve vodě rozpustné

nanočástice.

3) Mini-invazivní perkutánní stabilizace traumatické zlomeniny hrudní a bederní páteře

je rovnocennou metodou stabilizace ke klasické otevřené zadní transpedikulární

stabilizaci.

 V naší retrospektivní analýze jsme neodhalili signifikantní rozdíly v počtu

malpozičně uložených šroubů mezi jednotlivými operačními technikami. Taktéž

parametry kyfotizace jako ukazatele dostatečné operační repozice zlomeniny

se od sebe v jednotlivých skupinách signifikantně nelišily. Byl nalezen vyšší

počet reoperovaných pacientů v prvním roce po zavedení nové techniky.

Operace mini-invazivní technikou trvala kratší operační čas, avšak byla zatížena

vyšším expozičním časem RTG paprsků. Celkově byla nově zavedená operační

technika zhodnocena jako bezpečná a efektivní alternativa u selektovaných

indikovaných pacientů.
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