## **Oponentský posudek dizertační práce**

Dizertační práce dr. Petra Krůpy „*Experimentální léčba poranění míchy a klinická léčba hrudně-bederních obratlových zlomenin*“ se zabývá stále aktuální problematikou poranění páteře a míchy jak z hlediska klinické operativy, tak dominantně experimentální léčbou.

V úvodu je poměrně detailně rozebrána patofyziologie míšního poranění. Velmi pěkně autor dokumentuje dobré klinické znalosti klinické léčby míšního poranění. Občas lze v textu poznat, že text vychází z anglických publikací, neboť autor se nedokázal zcela vyhnout nevhodným přepisům (např. „Po mechanickém *impaktu*...“). Vlastní popis experimentální léčby je v úvodu relativně krátká a omezená jen na ty metody použité v experimentu.

Hypotézy a cíle práce jsou definovány jasně. Metodika je kvalitní a zvláště v experimentální části je zřejmé, že autor pracoval ve zkušeném týmu na pracovišti, které se touto problematikou dlouhodobě zabývá, což se odráží i v kvalitě provedených experimentů. V klinické části chybí indikační kritéria pro rozdělení pacientů do léčebných skupiny (standardní, miniinvazivní). Autor toto částečně osvětluje až v Diskuzi. Vzhledem k tomu, že se nejednalo o randomizovanou studii, ale spíše indikaci dle rozhodnutí operujícího chirurga (zdali MIS či standardní přístup), tak lze výsledky interpretovat jen pro selektované skupiny pacientů (hlavně v případě MIS). Autor si je tohoto omezení vědom, což rozebírá v Diskuzi.

Experimentální část dizertační práce je velmi bohatě podpořena získanými výsledky. Snad jen grafická dokumentace je trochu obtížná k interpretaci (velké množství značek pro statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými skupinami). Také výsledky klinické části jsou velmi dobře zpracovány. Všechny získané výsledky jsou střizlivě diskutovány, současné literární poznatky jsou kvalitně a bohatě rozebrány.

Literatura obsahuje téměř 450 odkazů, což se mi jeví až nadbytečné. Na druhou stranu některé odstavce v úvodu jsou bez literárních odkazů. Obrazová dokumentace je celkově bohatá. Avšak některé grafy jsou špatně přehledné a obrázek č. 17 je svou kvalitou nevyhovující pro demonstraci uváděných výsledků.

Dizertační práce je podpořena kvalitními publikacemi v zahraničních časopisech s relativně vysokým IF.

Otázky pro autora dizertační práce:

Na základě zjištění z vlastní experimentální práce na laboratorních potkanech, jaké množství kmenových buněk by bylo dostatečně účinné pro humánní studie a v jakém časovém okně? Kolik opakování aplikací autor vidí jako optimální?

### **Závěr**

**Celkově je dizertační práce MUDr. Petra Krůpy kvalitní a tuto doporučuji k obhajobě.**

V Ústí nad Labem, 25. 11. 2019

MUDr. Aleš Hejčl, Ph.D.